АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕМЕЛИКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.12.2017года                            № 55 -п

  с.Большой Мелик

О внесении изменений в постановление №1-п от 26.01.2017 г

Об утверждении  муниципальной

программы  « Развитие и совершенствование

дорожной деятельности и дорог  общего

пользования местного значения, расположенных

в границах Большемеликского муниципального

образования  за счет средств муниципального

дорожного фонда на  2017год»

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в  муниципальную программу   «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог  общего пользования местного значения, расположенных в границах  Большемеликского муниципального образования  за счет средств муниципального дорожного фонда на  2017 год»  следующие изменения и дополнения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы в приложении №1 «Объемы и источники финансирования программы» читать в следующей редакции:

«- п.5  Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения- в сумме  400,0 тыс.руб.

«-п.6 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:Всего-315,8 тыс.руб. в т.ч.

-расчистка дорог 285,8 тыс.руб.

-установка дорожных знаков-30,00

2. Контроль   за  выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Большемеликского

 муниципального образования

А.Ф. Горнаев

	              Приложение

                                          к Постановлению

                                                                       администрации Большемеликского
                                                               муниципального образования

                                                           № 15 -п   от 22.06.2017г
Муниципальная программа
«Развитие и совершенствование

дорожной деятельности и дорог  общего

пользования местного значения, расположенных

в границах  Большемеликского муниципального

образования  за счет средств муниципального

дорожного фонда на  2017 год»

с. Большой Мелик

Оглавление

ПАСПОРТ
4
Введение.
6
I.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее  решения программными  мероприятиями.
6
II.Основные цели и   задачи программы.
7
III. Ресурсное обеспечение Программы.
7
IV. Контроль за  ходом реализации Программы.
7
V. Оценка эффективности Программы.
8
               Приложение №1
8

 HYPERLINK  \l "__RefHeading___Toc373223866"

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие и совершенствование

дорожной деятельности и дорог  общего

пользования местного значения, расположенных

в границах  муниципального

образования  за счет средств муниципального

дорожного фонда на  2017 год»
	Наименование программы

	 «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог  общего пользования местного значения, расположенных в границах  Большемеликского муниципального

образования  за счет средств муниципального дорожного фонда на  2017 год»

	Нормативно-правовое основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 -  Бюджетный кодекс Российской Федерации;

 - Устав  Большемеликского муниципального образования.

	Заказчик

программы
	Администрация  Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики

программы
	Администрация  Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Исполнители программы
	 -Администрация Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области;
 - иные исполнители Программы определяются заказчиком в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области, постановлениями и распоряжениями Главы администрации Большемеликского МО.

	Цель и задачи программы
	Цель:
- комплексное решение вопросов, связанных с организацией дорожной деятельности;

-приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах, повышение уровня социально-экономического развития села;
-выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории  Большемеликского муниципального образования.
Задачи:
-обеспечение регулярного и качественного выполнения работ по содержанию улично-дорожной сети поселения;
- обеспечение комфортности проживания жителей Большемеликского муниципального образования;

-повышение безопасности дорожного движения,

-повышение эффективности расходов средств бюджета на ремонт автомобильных Большемеликского муниципального образования.

	Сроки реализации программы
	2017 год.

	Объёмы и источники финансирования программы
	- муниципальный дорожный фонд Большемеликского МО, сформированный за счёт доходов от:

а) межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 626 тыс. руб.;
б) остатков средств муниципального дорожного фонда – 89,8 тыс. руб.
Прогнозируемый объём средств на финансирование программных мероприятий составит 715,8 тыс. руб.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль  за  реализацией программы осуществляет  администрация Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.
Администрация Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области предоставляет  отчёт  об использовании муниципального дорожного фонда.

Введение.

Разработка и реализация муниципальной программы «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог  общего пользования местного значения, расположенных в границах  Большемеликского муниципального образования  за счет средств муниципального дорожного фонда на  2017 год» направлена на обеспечение регулярного и качественного         выполнения работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.

В общем комплексе мероприятий по благоустройству территорий важное значение имеют работы по содержанию улично-дорожной сети, нерегулярное проведение которых нарушает внешний облик поселений, санитарно-гигиенические нормы, нарушает права граждан на благоприятную окружающую среду.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее  решения программными  мероприятиями.

  Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности работ по благоустройству территорий и создание комфортной среды проживания.

Инфраструктура дорожного хозяйства Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области:

-общая протяжённость  дорог всего, относящихся к собственности  поселения    - 52,6 км,

Значительная часть автомобильных дорог поселения имеет высокую степень износа и практически исчерпала пропускную способность. Центральные улицы находятся в неудовлетворительном состоянии.

Выполнение работ по ремонту и содержанию дорог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения.

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения, технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования улично-дорожной сети окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие Большемеликского муниципального образования.  В ходе реализации программы для достижения эффективности работ по ремонту улично-дорожной сети необходимо обеспечить преимущество современным, в том числе ресурсосберегающим и экологическим технологиям ведения ремонтных работ.
Основные цели и   задачи программы.
Целью Программы является:
- комплексное решение вопросов, связанных с организацией дорожной деятельности;

-приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах, повышение уровня социально-экономического развития села;
-выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Большемеликского муниципального образования.

Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:
-обеспечение регулярного и качественного выполнения работ по содержанию улично-дорожной сети поселения;
- обеспечение комфортности проживания жителей Большемеликского муниципального образования;

- повышение безопасности дорожного движения;

-повышение эффективности расходов средств бюджета на ремонт автомобильных дорог Большемеликского муниципального образования.
III. Ресурсное обеспечение Программы.

Программа  реализуется за  счет объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда  Большемеликского муниципального образования, сформированного за счёт доходов от :

а) межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 626 тыс. руб.;
б) остатков средств муниципального дорожного фонда – 89,8 тыс. руб.
Прогнозируемый объём средств на финансирование программных мероприятий составит 715,8 тыс. руб.
Объёмы финансирования по реализации мероприятий Программы приведены в приложении 1 к настоящей программе.
IV. Контроль за  ходом реализации Программы.
  Контроль за  реализацией Программы осуществляется администрацией Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, обеспечивает согласование действия по подготовке и реализации программных мероприятий.

Заказчиком программы является администрация Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.

Администрация Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области  предоставляет отчёт об использовании муниципального дорожного фонда ежегодно одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Большемеликского муниципального образования Балашовского района Саратовской области.
V. Оценка эффективности Программы.
Реализация программных мероприятий позволит содержать в удовлетворительном состоянии автомобильные дороги общего пользования местного значения, относящихся  к собственности поселения протяжённостью 52,6 км, повысить безопасность дорожного движения, повысить уровень благоустроенности, усовершенствовать сельский ландшафт.

          Приложение №1
                                                           к Постановлению

                                                                       администрации  Большемеликского

                                                                       муниципального образования

                                                                        № 55-п   от 27.12.2017г.
Объёмы финансирования по реализации мероприятий Программы.
тыс. руб.
	№
	Раздел

	Исполнители мероприятий

	Срок исполнения

	Объем

финансиро-вания

	1.
	проектирование автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Большемеликского МО
	2017г.
	-

	2.
	Строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Большемеликского МО
	2017г.
	-

	3.
	реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Большемеликского МО
	2017г.
	-

	4.
	капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Большемеликского МО
	2017г.
	-

	5.
	ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения:

1.Подсыпка щебнем,

2.Укладка асфальтового покрытия,

3.Грейдирование,

4.Ямочный ремонт
	Администрация Большемеликского МО
	2017г.
	 400,0

	6.
	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

1. Расчистка снега,

2. Обкос обочин,

3. Установка дорожных знаков.

4.Грейдирование,

5.Ямочный ремонт
	Администрация Большемеликского МО
	2017г.
	315,8

        285,8

            --

        30,00

             --

	7.
	капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов
	Администрация Большемеликского МО
	2017г.
	-

	ИТОГО:

	715,8

Примечание: объемы финансирования Программы являются прогнозными, исполняются в пределах фактически поступивших средств в муниципальный дорожный фонд поселения и подлежат корректировке в текущем финансовом году.

 Глава Большемеликского

муниципального образования                                А.Ф. Горнаев